ATA DA 27ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 22/09/2017 2

 3
Aos vinte e dois dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, com início às 20 horas, 4
realizou-se a 27ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de 5
Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria 6
de Souza B. Cruvinel, Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Délcio Fernando G. Pereira, Eriane 7
Sueley de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Letícia Gonçalves, Mariana Lúcia Ferreira 8
Tavares, Odila Maria Fernandes Braga, Stela Maris Bretas Souza e Túlio Louchard Picinini 9
Teixeira, e os Conselheiros Suplentes Ernane Gonçalves Maciel, Paula Lins Khoury, Reinaldo 10
da Silva Júnior, Rita de Cássia de Araújo Almeida, Robson Rocha de Souza, Solange Nunes 11
Leite Batista Coelho e Waldomiro Epifânio Bueno Salles. Quórum de Conselheiros Efetivos: 12
Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 11 (onze), tendo o 13
Plenário elevado à condição de conselheiras(os) efetivas(os) Reinaldo da Silva Júnior; Robson 14
Rocha de Souza; Roseli Aparecida de Melo e Waldomiro Epifânio Bueno Salles. Justificativas 15
de ausência: Felipe Viegas Tameirão, Filippe de Mello Lopes, Flávia Gotelip Corrêa Veloso; 16
Madalena Luiz Tolentino, Marcelo Arinos Drummond Júnior, Leila Aparecida Silveira, Márcia 17
Mansur Saadallah, Marília Fraga Cerqueira Melo, Roseli Aparecida de Melo, Vilene Eulálio 18
Magalhães e Yghor Queiroz Gomes justificaram ausência. Assuntos tratados: Comissão de 19
Título de Especialistas: A Conselheira secretária Dalcira Ferrão encaminhou parecer pela 20
concessão de 12(doze) títulos de especialista, sendo 6(seis) em Psicologia Clínica destes 21
5(cinco) por determinação judicial;  2(dois) em Psicologia do Trânsito por determinação judicial;  22
1(um) em Psicologia da Saúde por determinação judicial e 3(três) em Psicologia Organizacional 23
e do Trabalho por determinação judicial e 1(um) Parecer pela não concessão do Título de 24
Especialista por estar em desacordo com o que determina a Resolução CFP Nº 013/2007. 25
Deliberação: O XV Plenário aprovou o parecer da Comissão pela concessão dos 12 (doze) 26
Títulos de especialista e não concessão de 1(um) Título de Especialista. COE: Conselheira 27
Letícia Gonçalves apresentou os seguintes pontos de pauta: Assuntos tratados: Assuntos 28
tratados: 1) Processo 007/16: Apresentação do relatório pela Conselheira Roseli Aparecida de 29
Melo, indeferindo o pedido de reconsideração apresentado pelo psicóloga processada. O 30
Plenário aprovou com 15 (quinze) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes. 2) 31
Processo 010/16: Apresentação do relatório pela Conselheira Paula Lins Khoury, indeferindo o 32
pedido de reconsideração apresentado pelo psicóloga processada. O Plenário aprovou  com 15 33
(quinze) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes. 3) Representação 015/15: 34
Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou 35
com 15(quinze) votos a favor e 01 (uma) abstenção. Deliberação: Dar ciência às partes. 4) 36
Representação 011/16: Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo 37
ético. O Plenário aprovou com 14(quatorze) votos a favor e 01 (uma) abstenção. Deliberação: 38
Dar ciência às partes. 5) Representação 001/17: Apresentação do relatório com proposta de 39
exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 15(quinze) votos a favor. Deliberação: 40
Dar ciência às partes. 6) Processo 007/11: Apresentação do processo para nomear relator. 41
Deliberação: A Conselheira Paula Lins Khoury foi nomeada relatora. 7) Processo 009/13: 42
Apresentação do processo para nomear relator. Deliberação: A Conselheira Aparecida Maria 43
de Souza Borges Cruvinel foi nomeada relatora. Licença da Conselheira Eliane Pimenta: 44
Conselheira Presidenta Cláudia Natividade informou que a Conselheira Eliane de Souza 45
Pimenta formalizou pedido de extensão da licença das atividades de Conselheira do XV 46
Plenário até Fevereiro/2018, uma vez que o motivo da licença não ter sido finalizado até 47
Dezembro/2017, conforme solicitado anteriormente. Deliberação: O XV Plenário aprovou a 48
extensão da licença da Conselheira Eliane de Souza Pimenta até Fevereiro/2018. Aprovação 49
do Orçamento Anual – Exercício 2018 e dos Valores da Anuidade 2018: Conselheiro Tesoureiro 50
Túlio Picinini informou que ocorreu a Assembleia Geral de Psicólogas(os) no dia 22/09  às 19h 51
tendo sido apresentada a Prestação de Contas do período de 09/2016 a 08/2017; os Valores 52
Anuidades PF e PJ – Exercício 2018;  Orçamento Anual - Exercício de 2018 e a baixa de bens 53
móveis e aprovada pelos presentes e solicitou ao Plenário referendar a decisão. Deliberação: 54
O XV Plenário aprovou o orçamento anual - Exercício 2018 e os Valores da Anuidade 2018, 55
conforme apresentado em Assembleia Geral de Psicólogas(os). Proposta de criação do GT 56

Psicologia e Clínica na cidade de Araxá: Conselheira Aparecida Cruvinel informou que 57

no município de Araxá existe a Associação dos Psicólogos de Araxá com 130 58

psicólogas com mais de 30 anos de existência. Foi apresentado em reunião com este 59

grupo de profissionais o desejo de organização do GT de Psicologia e Clínica, 60

principalmente a partir da discussão da compulsão e solicitou aprovação do Plenário. 61

Deliberação: O XV Plenário aprovou a criação do GT de Psicologia e Clínica na cidade 62

de Araxá. A Conselheira Aparecida Cruvinel acompanhará enquanto Coordenadora e 63

posteriormente irá indicar um(a) representante do grupo para coordenação. Nada mais 64
havendo a tratar, eu, Dalcira Ferrão, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai 65
assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte, 22 de setembro de 66
2017. 67